

NOTAT

HØRINGSNOTAT – FORRETNINGSPLAN 2025-2026 FOR SYSTEMANSVARLIGE AKTIVITETER

1. Indledning

Energinet har udarbejdet en *Forretningsplan 2025-2026 for systemansvarlige aktiviteter*. Forretningsplanen belyser strategiske fokusområder samt nye eller væsentligt ændrede aktiviteter inden for Energinets systemansvarlige virksomhed, der forventes gennemført i perioden 2025-2026.

Forretningsplan 2025-2026 for systemansvarlige aktiviteter har været i offentlig høring på Energinets hjemmeside under "Høringer" i perioden fra den 24. maj 2024 til den 14. juni 2024. I forbindelse med høringen afholdt Energinet den 10. juni 2024 et offentligt webinar, hvor forretningsplanen blev præsenteret.

Forretningsplanen for Energinets systemansvarlige virksomhed er reguleret i Systemansvarsbekendtgørelsens kapitel 7. *Forretningsplan 2025-2026 for systemansvarlige aktiviteter* er udarbejdet i overensstemmelse med de regulerede krav heri, herunder indhold, inddragelse af offentligheden og offentliggørelse.

Der er i den offentlige høring modtaget høringssvar fra følgende:

- Green Power Denmark

Høringssvaret vil blive kommenteret i det følgende.

2. Høringssvar fra Green Power Denmark

Green Power Denmark mener at "*forretningsplanen og det tilhørende bilag er velgennemarbejdet. I forhold til det tilhørende webinar omkring orientering om forretningsplanen, kunne Energinet overveje om fremtidige webinarer ikke burde ligge på et andet tidspunkt, hvis Energinet ønsker en mere aktiv dialog omkring forretningsplanen.*"

Energinets svar:

Energinet kvitterer for Green Power Denmarks hørings svar og anerkendelse af det arbejde, der er lagt i udarbejdelsen af forretningsplanen og tilhørende bilag. Energinet arbejder aktivt for at øge transparensen og dialogen med energisektorens aktører og vil se på, hvordan dette kan forbedres fremadrettet angående forretningsplanen.

2.1 Indtægtsramme vs. pass-through:

Green Power Denmark mener, at der skal være klare rammer for, hvordan omkostninger fordeles mellem pass through og regulerede omkostninger, særligt hvordan en ændring i omkostningsfordeling reguleres og godkendes. *"Dette for at undgå en skævvridning i Energinets incitamenter og sikre en fortsat fokus på samfundsøkonomisk optimering fremfor en selskabsmæssig optimering. Konkret bør den forventede udvikling i alle Systemansvarets finansieringskilder derfor fremgå af Forretningsplanen, og ikke kun systemtariffen, så der sikres et samlet overblik."*

Energinets svar:

Energinet er enige med Green Power Denmark i, at den nye økonomiske regulering skal sikre et fortsat samfundsøkonomisk fokus for de systemansvarlige aktiviteter.

I praksis vil alle Energinets omkostninger, som godkendes af Energistyrelsen og Forsyningstilsynet, indgå i indtægtsrammen, både hvad angår driftsomkostninger og energiomkostninger. Omkostninger der anses som pass through, fx nettab og systemydelse, vil dog ikke direkte blive underlagt økonomiske incitamenter igennem den økonomiske regulering. De regulatoriske rammer for pass through og incitamentsregulerede omkostninger er fastlagt i Lov om Energinet, Lov om elforsyning, Lov om naturgasforsyning og Systemansvarsbekendtgørelsen. Yderligere præciseres rammerne i Forsyningstilsynets kommende bekendtgørelser om indtægtsramme og reguleringsregnskab for systemoperatør, som endnu ikke er trådt i kraft.

Forretningsplanen indeholder et overordnet indblik i udviklingen af Energinets tariffer. For en mere uddybende redegørelse af Energinets finansieringskilder, henvises til Energinets årlige publikation for fremskrivning af tariffer.

2.2 Koncern vs. Systemansvar

Green Power Denmark anbefaler, at den tidsmæssige risiko for IT-projekter fastlægges i forbindelse med budgetlægningen. Anbefalingen følger af, at der tidligere har været udfordringer med forsinkede IT-projekter, som har ledt til ændringer i tidsplanerne for idriftsættelse af markedsinitiativer, hvilket har medført usikkerhed og ekstra omkostninger ude ved markedets aktører.

Energinets svar:

Energinet planlægger og budgetterer IT-projekter ud fra den til enhver tid tilgængelige viden, og der sker generelt en tværgående prioritering af IT-projekter. Energinet vil arbejde for en højere transparens omkring status for IT-projekter, der påvirker energisystemets aktører. Energinet har herudover de seneste år haft fokus på at øge kapaciteterne til IT-udvikling, da IT-systemer løbende skal udvikles eller erstattes i takt med, at energisystemet og IT-teknologien udvikler sig. Det høje behov for IT-udvikling forventes at være vedvarende, da IT-systemerne løbende skal erstattes af nye IT-systemer i takt med, at energisystemet og IT-teknologien udvikler sig.

2.3 Ansøgning om tillæg

Green Power Denmark har forståelse for, at Energinet vil søge om tillæg til indtægtsrammen, da det også er tilfældet på netdistributionsiden. Green Power Denmark mener, at *"Forretningsplanen savner dog noget tydelighed omkring økonomien, således at det bliver mere klart, hvilken størrelsesorden de nævnte omkostninger har."* *"Ligeledes har effektiviseringskravet en indbygget risiko for incitament til at overestimere tillægget inden, der pålægges effektiviseringskrav."*

Energinets svar:

Energinet har præciseret bilaget, så det fremgår mere klart, om der er tale om driftsomkostninger, afskrivninger eller investeringer. Bilaget indeholder ikke afskrivningsperioder, da afskrivningerne består af flere forskellige systemer, som har forskellige afskrivningsprofiler. Energinet forventer et højt, varigt behov for IT-udvikling, da IT-systemer løbende skal udvikles eller erstattes i takt med, at energisystemet og IT-teknologien udvikler sig.

Energinet er enig med Green Power Denmark i, at reguleringen ikke skal give uhensigtsmæssige incitamenter. Energinet henviser til, at den konkrete incitamentsstyring i indtægtsrammereguleringen er fastlagt i Lov om Energinet, Lov om elforsyning, Lov om naturgasforsyning og Systemansvarsbekendtgørelsen. Yderligere præciseres rammerne i Forsyningstilsynets kommende bekendtgørelser om indtægtsramme og reguleringsregnskab for systemoperatør, som endnu ikke er trådt i kraft.

2.4 Proaktiv netudbygning

Green Power Denmark mener, *"Det er meget positivt, at Energinet vil anvende en proaktiv tilgang til netudbygning, det er også i tråd med netselskabernes strategi på distributionsiden. Det er nødvendigt med et omfattende samarbejde for at få dette til at lykkes og Green Power Denmark imødeser derfor et samarbejde om den proaktive netudbygning."*

Energinets svar:

Energinet mener, at proaktiv netudbygning er en forudsætning for at kunne levere på de ambitiøse, politiske klimamål. Energinet er enige med Green Power Denmark i, at dette kræver et omfattende samarbejde på tværs af energisektoren og ser frem til det fortsatte samarbejde.

2.5 Tarifferne

"Green Power Denmark anerkender det store arbejde, der er med at gøre tarifferne mere omkostningsægte." *"Energinet har planlagt at indføre effekttarifering via en såkaldt trædestensmodel, for forbrugsanlæg tilsluttet i distributionsnettet på 10 kV og derover, når de har udformet en særlig løsning for kunder med begrænset netadgang. Det er i Green Power Denmarks optik ikke nødvendigt at afvente med implementeringen af trædestensmodellen for kunder, der ikke har begrænset netadgang."*

Energinets svar:

Energinet takker for anerkendelsen af det store arbejde med at gøre tarifferne mere omkostningsægte. Energinet har allerede anmeldt en metode for effekttarifering af forbrugere tilsluttet på 10 kV og derover i distributionsnettet inklusive en metode, der tilbyder begrænset netadgang i forhold til transmissionsnettet for samme kundegruppe. Energinet har valgt at implementere de to metoder samtidig, så forbrugsanlæg i distributions- og transmissionsnettet tilby-

des de samme muligheder for begrænset netadgang i forhold til transmissionsnettet, når Energinet introducerer effekttarifering. Sideløbende med Forsyningstilsynets behandling af metoderne har Energinet sammen med Green Power Danmark igangsat det udredningsarbejde, som skal muliggøre implementeringen af metoderne.

2.6 Energinets opgaver og deres påvirkning af elsystemets aktører

Green Power Denmark mener, at der bør *"være mere gennemsigtighed og kommunikation ud mod elsystemets aktører i forhold til hvilke emner/tiltag Energinet forventer at udvikle og/eller implementere over den 2-årige periode. Dette både for at forstå de potentielle konsekvenser af Energinets øgede aktiviteter (ringe i vandet) og for at give elsystemets øvrige aktører bedre mulighed for at bidrage til udviklingen og agere i et system i konstant forandring."* *"Ideelt, fremlægger Energinet en foreløbig plan, der dækker en længere årrække og lister relevante emner/tiltag. Denne uddybes og specificeres derefter i den 2-årige forretningsplan."*

Energinets svar:

Energinet har fokus på at øge transparensen omkring kommende aktiviteter og forventede udviklinger i energisystemet. Forretningsplanen er en del af dette. Energinet anerkender behovet for en endnu større transparens omkring systemansvarlige aktiviteter, som påvirker energisystemets aktører. Energinet har derfor igangsat et arbejde med at skabe øget transparens overfor aktørerne. Dette arbejde vil foregå i et separat spor fra *Forretningsplan 2025-2026 for systemansvarlige aktiviteter*.